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TAIMEPASSI VÄLJAANDJA TEGEVUSLOA KOOLITUS 
Taimepassi väljaandmise tegevusluba annab isikule õiguse väljastada seaduses ettenähtud tingimustel 

tema poolt turustatavatele taimedele ja taimsetele saadustele ise taimepasse. 

Vastutus taimede tervise kaitsmise eest on jagatud riigiasutuste ja ettevõtjate vahel. Järelevalvet 

taimekaitseseadusega kehtestatud nõuete täitmise üle teeb Põllumajandus- ja Toiduamet. 

Enne taimepassi väljastamise tegevusloa taotluse esitamist peab isik läbima nõuetekohase taimepassi 

väljaandja koolituse. 

Taimepassi väljaandmise tegevusloa koolituse läbimise kohta antakse isikule tunnistus, mis kehtib 

tähtajatult tingimusel, et isik läbib üks kord kahe aasta jooksul Põllumajandus- ja Toiduameti 

korraldatava täiendkoolituse. 

Isikud, kes toodavad ja turustavad mistahes istutamiseks ettenähtud taimi (k.a. suve- ja püsililled, 

köögiviljataimed, potitaimed, noortaimed, amplitaimed, metsakultiveerimismaterjal, enamus 

seemneid) jae- ja hulgimüügiettevõtetele, peavad taotlema taimepassi väljastamise tegevusluba (k.a. 

need, kellel on hetkel taimepassi väljastamise õigus olemas). 

Tere tulemast kursusele! 

SISSEJUHATUS 
Taimetervise hea seisund on jätkusuutliku ja majanduslikult tasuva põllumajanduse, metsanduse 
ja aianduse ning toidutootmise peamine eeltingimus. Hoogustunud kaubavahetuse ja 
kliimamuutuste tõttu on taimetervise risk järjest suurenenud ning taimekahjustajate puhangute 
ennetamiseks ning uutesse piirkondadesse leviku vältimiseks on vaja rakendada mitmesuguseid 
ametlikke meetmeid. 

Seened, putukad, viirused, bakterid ja muud organismid, mis on taimedele eriti kahjulikud ja 
põhjustavad suurt majanduslikku kahju ning mida meie territooriumil ei esine või mille levik on 
väga piiratud, loetakse karantiinseteks taimekahjustajateks. Nende järelevalve ja tõrjemeetmed 
on reguleeritud Euroopa Liidu taimetervisemäärusega 2016/2031/EL, mis pöörab suurt 
tähelepanu ennetustööle ja taimekahjustajate varajasele avastamisele, rõhutades taimetootjate 
omavastutust. Enesekontrollisüsteemi rakendamise käigus peaksid tootjad regulaarselt jälgima 
taimekahjustajate olemasolu kõigis tootmisetappides ja tegema kõik endast oleneva, et vältida 
nende võimalikku levikut. 

Euroopa Liidus on eriti ohtlikud taimekahjustajad reguleeritud järgmiselt (koolituse raames 
nimetatakse edaspidi taimekahjustajad): 

Karantiinsed taimekahjustajad on taimekahjustajad, mis on taimedele eriti ohtlikud, põhjustades 
suurt majanduslikku kahju ning mida meie territooriumil ei esine või levik on väga piiratud ning 
mille suhtes on vaja võtta kasutusele tõrjemeetmed. 

Prioriteetsed taimekahjustajad on karantiinsed taimekahjustajad, mille potentsiaalne 
majanduslik, sotsiaalne või keskkonnamõju on Euroopa Liidu territooriumile eriti tugev. 

Prioriteetsete taimekahjustajate osas peab Põllumajandus- ja Toiduamet teavitama avalikkust, 
viima läbi iga-aastaseid seireid, koostama situatsiooniplaane ning mängima need läbi 
simulatsiooniõppustel. 

https://pta.agri.ee/taimekahjustajad#reguleeritud-taimeka
https://pta.agri.ee/taimekahjustajad#reguleeritud-taimeka
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Kaitstava piirkonna karantiinsed taimekahjustajad on taimekahjustajad, mille suhtes on vaja 
tõrjemeetmeid kasutusele võtta üksnes Euroopa Liidu ühe või mitme osa territooriumil. 

Kaitstav piirkond on Euroopa Komisjoni poolt määratud piirkond, kus ohtlik taimekahjustaja ei ole 
kohastunud ega esine, kuid kus on oht selle levimiseks soodsate ökoloogiliste tingimuste või 
teatud põllu- ja metsakultuuride tõttu ning mille suhtes on vaja tõrjemeetmeid kasutusele võtta 
üksnes ELi ühe või mitme osa territooriumil.  

Eesti on kaitstav piirkond bakterhaiguse viljapuu-bakterpõletiku (Erwinia amylovora) suhtes. 

Kaitstavasse piirkonda taimede viimisel tuleb lisaks üldistele taimetervise nõuetele tagada 
ka kaitstava piirkonna taimetervise nõuete täitmine. 

Reguleeritud mittekarantiinsed taimekahjustajad (RNQP-d) on taimekahjustajad, mis ei ole liidu 
karantiinsed taimekahjustajad, kuid mis on taimeliikide põhiselt reguleeritud istutamiseks 
ettenähtud taimedel. 

RNQP-d levivad peamiselt konkreetsete istutamiseks ettenähtud taimede kaudu ning nende 
esinemine istutamiseks ettenähtud taimedel avaldab vastuvõetamatut majanduslikku mõju nende 
taimede kavandatud kasutusviisile. 

Põllumajandus- ja Toiduamet koostöös Maksu- ja Tolliameti, Keskkonnaagentuuri ja 
Keskkonnaametiga kontrollib taimetervist nii impordil, tootmis- ja turustamiskohtades, metsades, 
parkides, haljasaladel, jne lähtudes Euroopa Liidu määrusest 2017/625/EL. Karantiinsete 
taimekahjustajate avastamise korral tuleb rakendada tõrjemeetmeid nende hävitamiseks või 
leviku peatamiseks. 

Kaitstes taimi, säilitame elu! 

SEADUSANDLUS 
Riigisiseselt reguleerivad Eestis taimetervise valdkonda taimekaitseseadus ja taimede 
paljundamise ja sordikaitse seadus ning nende alusel kehtestatud rakendusaktid. 
Taimekaitseseadus kehtestab nõuded taimede tervise kaitsmiseks ning abinõud karantiinsete 
taimekahjustajate Eestisse leviku ja siin kohastumise tõkestamiseks.  

Euroopa Liidu üleselt reguleerivad valdkonda mitmed otsekohalduvad õigusaktid, mille eesmärk 
on tagada õigeaegne kontrollitoimingute läbiviimine nii välispiiril kui sisemaal tõkestamaks 
karantiinsete taimekahjustajate sissetoomist ja levikut. 

Loe lähemalt Põllumajandus- ja Toiduameti õigusaktide koduleheküljelt - "Taimetervis". 

ENESEKONTROLLIPLAAN 
Enesekontrolliplaaniga määratletakse tootmise ja/või turustamise kriitilised punktid ning selles 
kirjeldatakse meetmed taimekahjustajate ettevõttesse sissetoomise vältimiseks, leviku 
peatamiseks ning kahjustajast vabanemiseks. 

Enesekontrolliplaani rakendamise käigus peavad tootjad ja turustajad regulaarselt jälgima 
taimekahjustajate olemasolu kõigis tootmise ja turustamise etappides ja tegema kõik endast 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?qid=1589451991688&uri=CELEX:32019R2072#d1e32-190-1
https://pta.agri.ee/taimekahjustajad#reguleeritud-taimeka
https://pta.agri.ee/ametist-uudised-ja-kontaktid/registrid-dokumendid-vihjed/oigusaktid#taimekasvatus
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oleneva, et vältida nende levikut. Enesekontrolliplaani pidamise nõue kehtib ka isikutele, kes on 
kantud taimetervise registrisse, tegelevad paljundus- ja istutusmaterjali tootmisega ja/või 
turustamisega ning omavad taimepassi väljastamise õigust (tegevusluba). 

Enesekontrolliplaan on võtmeks ettevõtte toodangu nõuetekohasuse tõendamisel, kui tekivad 
vaidlused ettevõte poolt müüdud taimede suhtes. See peab olema alati ajakohane, katma kõiki 
ettevõtte poolt toodetavaid ja turustatavaid kaubagruppe ning vastama reaalsele olukorrale.  

Enesekontrolliplaani peab sisaldama järgmiseid andmeid: 

1) ettevõtja nimi ja kontaktandmed; 
2) enesekontrolliplaani/taimepassi väljastamise eest vastutava isiku nimi ja kontaktandmed; 
3) taimetervise registri registrikande number; 
4) andmed tootmiseks kasutatava paljundamise algmaterjali kohta (iga tootmisaasta 

kultuuride ja sortide (kui on vaja) lõikes; 
5) andmed (arvestuse pidamine) kasvatatava paljundus- ja istutusmaterjali kohta liikide, 

sortide ja partiide kaupa aasta lõikes; 
6) andmed (arvestuse pidamine) ladustatud ja/või ettevõte poolt/ettevõttesse turustatud 

paljundus- ja istutusmaterjali partiide kohta; 
7) ettevõttesse taimekahjustaja sissetoomise vältimiseks ja leviku 

takistamiseks rakendatavate meetmete ja tõrjeabinõude kirjeldus (taimede visuaalne 
kontroll, taimekaitsevahenditega töötlemine, haigustunnustega/ebakvaliteetsete taimede 
praakimine). Infot/dokumente teostatud kontrollide tulemuste kohta (sealhulgas 
proovide võtmise ja nende tulemuste kohta); 

8) taimekahjustajast vabanemiseks rakendatavate meetmete kirjeldus ja nende rakendamise 
tulemused, kaasa arvatud andmed kahjustatud taimede hävitamise ja nende koguse kohta 
ning hävitamisviisi kirjeldus.  

Kõiki enesekontrolliplaaniga seotud dokumente tuleb säilitada 3 aastat. 

1. Kvaliteedinõuded paljundus- ja istutusmaterjalile 

Kvaliteedinõuded paljundus- ja istutusmaterjalile on järgmised: 

 paljundus- ja istutusmaterjal peab olema ühe partii piires ühtlase kvaliteediga, liigiehtne 
ja puhas ning sorti kuuluva paljundus- ja istutusmaterjali kultuuri puhul sordiehtne ja -
puhas; 

 visuaalsel hindamisel ei tohi esineda reguleeritud mittekarantiinseid taimekahjustajaid; 

 sõltuvalt liigile ja sordile omastest tunnustest on normaalselt arenenud, kahjustusteta ja 
närtsimise tunnusteta; 

 taimede potitaimena turustamise korral on hästi juurdunud ja terve juurestikuga ning 
paljasjuursena turustamise korral puhkeseisundis. 

2.  Kriitilised punktid 
Kriitilised punktid on tootmise ja/või turustamise protsessi osad, millega võib kaasneda kõrge 
risk taimekahjustaja  tootmis- ja/või turustamisüksusesse sattumiseks, ristsaastumiseks ja 
levikuks. Kriitilised punktid võivad olla ka muud riskitegurid, mis võivad oluliselt mõjutada 
paljundus- ja istutusmaterjali kvaliteeti. 
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Kriitilised punktid on: 

1) paljundamise algmaterjali toomine ettevõttesse ja selle kvaliteedi, sh taimetervisliku 
seisundi hindamine; 

2) paljundusmaterjali külvamine või paljundamine, pikeerimine, istutamine või 
ümberistutamine; 

3) paljundus- ja istutusmaterjali kasvatamine, arvestades kasutatavat tehnoloogiat; 
4) paljundus- ja istutusmaterjali koristamine; 
5) paljundus- ja istutusmaterjali töötlemine, pakendamine, ladustamine ja vedu; 
6) paljundus- ja istutusmaterjali kontrollimisel taimekahjustaja esinemise tuvastamiseks 

meetmete  kohaldamine. 

Kirjeldatakse paljundus- ja istutusmaterjali kontrollid taimekahjustaja esinemise tuvastamiseks, 
rakendatavaid meetmeid (taimede visuaalne kontroll, liimpüüniste ja muude vahendite 
kasutamine kahjustajate avastamiseks, proovide võtmine laboratoorseks analüüsiks, muu oluline). 
 

Võimalikud riskid tootmise/turustamise protsessi kriitilistes punktides: 

 ristsaastumine (ruumide kasutamise iseärasused; pakendamiseks, ladustamiseks ja veoks 
ettenähtud töövahendite kasutamise tagajärjel jne); 

 kasutatavast tootmismeetodist tulenevad riskid  ja nende maandamiseks kasutatavad 
meetmed; 

 liigi–  ja  sordiehtsuse tagamine; 

 taimekahjustaja esinemine latentsel kuju; 

 muud  riskid,  mis tulenevad ettevõtte tootmise iseärasustest (renditud tehnika 
kasutamine, kahjustajate levikuks sobivate tingimuste olemasolu, vaheperemeestaimede 
olemasolu tootmisüksuse lähedal kastmisvee kvaliteet ja kättesaadavus). 
 

VAATLUSTE TEOSTAMINE JA PROOVIVÕTMISE JUHISED 
Taimede visuaalne vaatlus 

Visuaalne vaatlus on taimede ja taimeosade uurimine palja silmaga või muul 
taimekahjustaja tuvastamist võimaldaval viisil.  
Reguleeritud taimekahjustaja esinemise kahtluse korral või sellise taimekahjustaja tuvastamisel 
tuleb teavitada Põllumajandus- ja Toiduametit. 

1. Taimede visuaalne vaatlus tootmiskohas 
Taimede vaatlust tootmiskohas võib teostada regulaarsete hooldustööde käigus või teatud 
intervallidega kasutades teatud liikumisskeemi. Liikumisskeem võib erineda lähtuvalt tootmiskoha 
spetsiifikast, kuid peab tagama taimede maksimaalse hõlmatuse vaatlusesse. 

Kuna taimekahjustajad kahjustavad mitmeid taimeosi eri aegadel, siis parema ülevaate saamiseks 
tuleb taimi vaadelda visuaalselt taimede erinevates arengufaasides. Nii on võimalik 
taimekahjustaja õigeaegselt avastada ning vastavalt ka tegutseda vältimaks kahjustaja arvukuse 
kasvu ja edasist levikut.   

Avamaal võib taimi vaadelda, liikudes piki ridu  (joonis 1) või  siksaki kujuliselt (joonis 2). 
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Joonis 1 

 

Joonis 2 

Kasvuhoones liikuda taimede vaatluseks nii, et oleks tagatud maksimaalselt nende hõlmatus 
vaatluses. 

Tootmiskoha laos või hoidlas tuleb taimi vaadelda enne ladustamist ning enne hoiukohast ära 
viimist. Ebakvaliteetsed taimed tuleb välja sorteerida taimede parema säilitamise ja 
taimekahjustajate esinemise ja levikuriski vähendamiseks. 

Turustamiskohas tuleb taimi vaadelda vahetult peale nende saabumist. Pakendatud taimede 
kontrollimiseks tuleb pakendid avada ja veenduda, et taimed on vabad taimekahjustajatest.  

Tootmiskohal taimede kontrollimise aeg ja sagedus 

Lähtuvalt toodetavast kultuurist ja sellel esineda võivatest taimekahjustajatest on tootjal 
soovitatav koostada vaatluste plaan ning seda pidevalt järgida, et tagada vaatluste läbiviimine 
taimekahjustajate avastamiseks kõige sobivamal ajal. 

Avamaal kasvatatavaid taimi tuleb vaadelda kogu vegetatsiooniperioodil, mis sõltuvalt ilmastikust 
kestab aprilli keskpaigast septembri lõpuni.  Taimekahjustuste tuvastamiseks tuleb sõltuvalt taime 
kasvufaasist vaadelda nende maapealseid osi - tüvi, oksad, pungad, varred, lehed, õied (kui on 
võimalik ja vajalik). Nendel ei tohi esineda liigile (sordile) mitteomaseid kuju- ja värvimuutusi ning 
vigastusi. Juhul, kui maapealsete osade kahjustust ei tuvastata, aga taimel esineb kasvuhäireid, siis 
tuleb kontrollida juurestikku. Võimaliku kahjustuse tuvastamiseks tuleb taimejuurestik puhastada 
mullast. 
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Kasvuhoones kasvatatavate taimede, eeskätt suve- ja püsilillede ning 
köögiviljataimede vaatlusel tuleb esmalt hinnata üldist pilti. Iga liigi taimed peavad oma 
arengufaasi kohaselt vastama selle liigi (sordi) omadustele. Neil ei tohi esineda liigile (sordile) 
mitteomaseid kasvu- ja värvimuutusi. 

Taimekahjustajate avastamiseks tuleb tootmistsükli alguses kasvuhoonesse riputada 
liimpüünised, mida tuleb regulaarselt jälgida. Paigutatud liimpüünised tuleb taimekahjustaja 
kahtluse korral saata analüüsimiseks ametlikku laborisse. 

Kollane liimpüünis - lehetäide, kaevandikärbeste, karilaste ja leinasääskede (Sciaridae) 
avastamiseks ja püüdmiseks; 

Sinine liimpüünis - ripslaste ja leinasääskede (Sciaridae) avastamiseks ja püüdmiseks. 

Laos, hoidlas tuleb hinnata puhkeseisundis olevate taimede taimetervise seisundit. Kontrollida, 
kas esineb taimekahjustajate tunnuseid okstel, pungadel, paljasjuursete puhul ka juurtel.  

NB! Visuaalse vaatluse tulemusena peavad taimed olema vabad taimekahjustajatest või nende 
esinemise sümptomitest. 

Taimekahjustaja esinemise kahtluse korral tuleb võtta proov laboratoorseks analüüsiks. 

Vaata juhendeid proovide võtmiseks Põllumajandusuuringute Keskuse taimetervise ja 
mikrobioloogia labori veebilehelt:  

https://pmk.agri.ee/et/taimetervise-mikrobioloogialabor/juhendid 

1.1. Taimehaiguste põhitüübid nende välistunnuste alusel 
Mädanikud – kahjustunud kude muutub pudrutaoliseks, sageli haisvaks (märgmädanik) või 
pulbritaoliseks (kuivmädanik) massiks. Mädanikud tekivad vee- ja toitainerikastel taimeosadel, 
eriti sageli nende säilitamisel. Enamuste mädanike tekitajateks on bakterid. 

 

Pilt 1. Seene Monilia fructigena põhjustatud pruunädanik pirnil 

https://pmk.agri.ee/et/taimetervise-mikrobioloogialabor/juhendid
https://pmk.agri.ee/et/taimetervise-mikrobioloogialabor/juhendid
https://pmk.agri.ee/et/taimetervise-mikrobioloogialabor/juhendid
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Närbumine – taimede üksikosade või kogu taime haigestumine veevarustuse häirete tõttu, mis 
avaldub taimede lehtede ja rohtsete osade muutumises lõdvaks ning rippuvaks taime juhtorganite 
vigastuse tagajärjel. Tekib peamiselt varre, tüve, võra, okste, juurte kahjustuse tõttu 
(juuremädanikud, närbumistõved), peamisteks haigustekitajateks on seened ja bakterid. 
Juuremädanike puhul kahjustub terve taim. Närbumistõved põhjustavad teatud taimeosade 
närbumist. Närbumine võib tekkida ka veepuuduse tõttu. 

Laiksused – kahjustunud taimeosadel, eelkõige lehtedel, tekivad mitmesuguse suuruse, kuju ja 
värvusega laigud, mida põhjustavad kudede suremine  (nekroosilaigud), klorofülli vähenemine 
(kloroosilaigud) või mitmete pigmentide teke. Laigud võivad olla teravalt piiritletud või hajuvate 
servadega. Võib esineda lehepinna heledamate ja tumedamate osade vaheldumist 
(mosaiiksust). Laiksuste võimalikeks tekitajateks on viirused, imemis-
pistmissuistega putukad (lehetäid, karilased, villtäid, kilptäid, ripslased); lestad, eriti 
ämbliklestad; fütoplasmad; seened. 

 

Pilt 2. Pahksääsklaste kahjustus euroopa pöögil 

 

Pilt 3. Parasiitseene Rhytisma acerinum põhjustatud vahtra-pigilaiksus vahtral 
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Padjandid ehk pustulid – taime pinnal, tavaliselt lehtedel või vartel epidermise 
all,  tekivad  padjanditaolised kõrgendikud, kus epidermise rebenemisel väljuvad parasiitseene 
eosed.  

 

Pilt 4. Rukki-leherooste Puccinia triticana 

 

Pilt 5. Rukki-leherooste pustulid 

Kirmed – taimeosad, kõige sagedamini lehed, kattuvad enamasti valkja või hallika kirmega, mis 
koosneb haigustekitaja vegetatiiv – ja generatiivorganitest. Kirme tekitajateks on seened. 
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Pilt  6.  Fumago sp. põhjustatud hahkhallitus pärnapuu lehtede 

 

Pilt 7. Seene Oidium euonymi-japonici põhjustatud ebajahukaste kikkapuu lehtedel 

Eritised –  haigestunud või vigastatud taimede pinnale erituvad vedeliku tilgakesed. Kui erituv 
vedelik on kleepuv ja muutub õhu käes kõvaks, nimetatakse seda kummivooluseks ehk 
gummoosiks. Kui erituv vedelik sisaldab suhkrut, nimetatakse seda mesikasteks. 

Põhjuseks võivad olla mehaanilised vigastused, seened, bakterid ja putukad. 
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Pilt 8. Viljapuu-bakterpõletiku bakterilima tilgad pirnil 

Deformatsioon ja uusmoodustised – mõne taimeosa (lehel, oksal, juurel) või kogu kuju 
võib  muutuda ebanormaalseks. Muutused tekivad lehtede, okste, juurte või viljade kujus. Võib 
esineda kääbuskasvu. Haigestunud taimeosadel võivad haigustekitaja toimel taimerakud 
moonduda, mis omakorda viib pahkade tekkimisele. 

Lehtede rullumise põhjuseks võivad olla putukad ja nende vastsed (Coleoptera ja 
mõned Lepidoptera esindajad). 

 

Pilt 9. Kärsaklase põhjustatud lehtede rullumine nokjalehisel saarel 
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Kimardumine (lehtede deformeerumine, kobrutamine) võib olla põhjustatud putukate (lehetäid, 
tsikaadid), mõnede putukavastsete (Lepidoptera, Diptera), ripslaste ja lestade toitumise 
tagajärjel. Seda võivad põhjustada ka seened (Ascomycota, Taphrinaceae), fütoplasmad, bakterid 
ja viirused. 

 

Pilt 10. Lehetäide põhjustatud lehtede kimardumine ida-mariõunapuul 

 

Pilt 11. Psyllopsis fraxini põhjustatud lehtede kimardumine hariliku saarel 
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Pahkade võimalikuks tekkimise põhjuseks lehtedel on putukad ja lestad. Okstel, võrsetel ja 
pungadel võivad pahkasid tekitada putukad, lestad, seened ja bakterid. Juurtel võivad pahkasid 
tekitada bakterid ja nematoodid. 

 

Pilt 11. Cerroneuroterus vonkuenburgi pahad tammel 

 

Pilt 12. Pahksääsklaste kahjustus euroopa pöögil 
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Mumifitseerumine – haigestunud taimeosad kuivavad ja võivad säilida pikemat aega taime 
küljes. 

 

Pilt 13. Viljapuu-bakterpõletikku põhjustatud pirnide mumifitseerumine 

Lehtede enneaegne varisemine – lehed varisevad enne vegetatsiooniperioodi lõppu. Põhjuseks 
võivad olla ebasoodsad ilmastikutingimused, seened ja bakterid. 

1.2. Taimekahjurite kahjustamisviisid 
Taimekahjurite toitumisel taimedele tekitatud kahjustuse iseloom sõltub kahjurite suiste tüübist 
ja kahjustatavast taimeosast. 

Haukamissuistega kahjurid  (nt kaevandikärbsed)  võivad teha järgmisi kahjustusi: 

laussööm – lehe kude kui ka sooned on kas täielikult söödud või on neist järele jäänud ainult väike 
osa. 
mulgud – lehe laba on söödud kohati täiesti välja. 
käärud – lehed kahjustatud servast nii, et kahjustus ei ulatu lehe labas sügavamale, kui on 
kahjustatud koha laius lehe serval.  
sälgud – kahjustus ulatub lehe labas sügavamale, kui on kahjustatud osa laius lehe serval. 
täkked – lehe servades on peaaegu ühelaiuse vahega korrapärase kujuga käärukesed või 
sälgukesed. 
roodamine ehk skeleteerimine – lehe kude on kas täielikult või suures ulatuses ühelt küljelt ära 
söödud, nii et terveks on jäänud lehe sooned ja osaliselt ka vastaspoole epidermis. 
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lohud ja lohukesed – lehtedel, vartel okstel või viljadel mõne millimeetrise läbimõõduga või 
suuremad madalad laiad lohud. Kahjustuse sügavus ei ole suurem kui kahjustuse läbimõõt. 
kaevandid – lehtedes, vartes, viljades jms kas pikad, kitsad, sirged või looklevad enam-vähem 
ühesuguse läbimõõduga või järjest laienevad vigastused n.ö. käikkaevandid. 
 

Pistmissuistega (nt ripslased, karilased) tekitatud kahjustused võib rühmitada järgmiselt: 

1) Värvuse muutused: 

tähnid – peamiselt lehtedel heledamad, lehte vastu valgust vaadates märgatavad 
mõnemillimeetrise läbimõõduga kohad; 
laigud – suuremad punakad, violetsed, pruunikad või muud värvi kohad lehtedel. 
 

2) Kuju muutused: 

lehtede rullumine – lehe servad on pikisuunas kooldunud või rullunud; 
lehtede kiprumine – lehed kasvus kängunud ja kiprunud; 
kublad – lehtede muust lehepinnast erineva värvusega kuplisarnaselt kõrgunud kohad; 
paunad – enamasti lehtede ja lehevartel mitmesuguse kujuga paunasarnased moodustised. 
 

3) Võrsete, taimede või lehe varte kõverdumine 

pahad – sileda või konarliku pinnaga mõnikord karvade harjaste või ogadega kaetud moodustised 
lehtedel, lehe vartel okstel, juurtel ja muul. 

2. Proovide võtmine ja pakendamine 
Enne proovide võtmist tuleb: 

 tutvuda Põllumajandusuuringute Keskuse taimetervise ja mikrobioloogia labori 
proovivõtu detailsemate juhistega https://pmk.agri.ee/et/taimetervise-
mikrobioloogialabor/juhendid ning vajadusel konsulteerida ENNE proovi võtmist 
Põllumajandusuuringute Keskuse taimetervise ja mikrobioloogia labori 
spetsialistidega taimetervis@pmk.agri.ee või telefonil 5233864; 

 Enne ja pärast proovi võtmist pesta ja desinfitseerida käed ja proovivõtu vahendid (käärid, 
nuga, pintsetid jne) (nt minimaalselt 70% etanooli/piiritust sisaldava vahendiga); 

 Proovide pakendamiseks tuleb kasutada puhtaid, terveid, kuivi pakendeid; 

 Kui kasutate proovi võtmisel ühekordseid kindaid, siis nad peavad olema kindlasti 
talgivabad (Powder free); 

 Kuna õigest proovi kogumisest ja pakendamisest sõltub sageli ka lõplik analüüsitulemus, 
on väga oluline, et taimekahjustajate laboratoorseks määramiseks laborisse saadetud 
proov on võetud õigesti ning seda on analüüsi läbiviimiseks piisavas koguses. 

Taimehaiguste (nt seen-, bakter- või viirushaigused) või nematoodide kahtluse korral arvestada 
järgnevaga: 

 Üldjuhul ei anna surnud või täielikult kuivanud taime analüüs selget tulemust; 

 Prooviks otsida eelkõige haigussümptomitega taimeosi (varred, lehed, juured, viljad); 

 Erinevad taimeosad (varred, lehed, viljad, juured) tuleb pakendis üksteisest eraldada; 

https://pmk.agri.ee/et/taimetervise-mikrobioloogialabor/juhendid
https://pmk.agri.ee/et/taimetervise-mikrobioloogialabor/juhendid
mailto:taimetervis@pmk.agri.ee
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 Rohtsetelt võrsetippudelt või puitunud oksa- ja varreosadelt tuleb proov lõigata selliselt, 
et kahjustusega osa kõrvale jääb mõni cm kahjustumata kudet; 

 Kui taim on juurtega, siis eraldada juured maapealsest osast (nt lehtedega varred) ning 
pakkida kilekotti ja siduda kinni, et vältida mullaga määrdumist ning mulla sattumist taime 
lehtedele; 

 Nematoodide määramiseks on vaja laborisse saata taime pesemata juuri ning taimede 
kasvukohast u 1 kg mulda/turvast/substraati, mis tuleks pakendada eraldi pakendisse; 

 Kui proov võetakse mitmelt taimelt, siis võtta ühelt taimelt nii palju lehti või oksi, et taime 
elujõud ja kvaliteet ei kannataks (minimaalselt 10 taimeosa või 10-20 lehte); 

 Lehtede ja okste prooviks võtmisest ei tohi taimele jääda rebimisjälgi, lõikehaavad peavad 
olema korrektsed; 

 Mugulate ja lillesibulate analüüsimiseks tuleb  partiist valida välja kuni 10 tk 
haigustunnustega taimeosa, nende puudumisel võtta partii kohta keskmine proov väliselt 
tervetest taimeosadest ning muld pakendada eraldi kotti; 

 Proovide pakendamise üldreegel on see, et proov tuleb koguda kilekotti, taimse materjali 
ümber asetada niiskust imav paber/filterpaber (välja arvatud osade viirushaiguste 
määramisel), kott sulgeda korralikult ning prooviga kilekott pakendada omakorda 
tugevasse paberkotti. 

 Putukkahjurite kahtluse korral arvestada järgnevaga: 

 kasutatavad pakendid peavad olema kuivad, et vältida kahjurite lagunemist; 

 võimalusel koguda kuni 10 tk erinevas arengujärgus kahjurit proovi kohta, kuna üksikud 
kahjurid võivad transpordi ajal kahjustuda ning sageli on neid siis raske määrata; 

 saata laborisse ka kahjustatud taimeosad (nt pahad, kaevandid, imemis- ja söömajäljed 
jne), mis on väärtuslik abimaterjal kahjustaja tuvastamisel. 

 Erinevatel putukaproovidel on erinevad proovi kogumise nõuded: 

 valmikud (mardikalised, liblikalised, kärbselised, lutikalised) ja nende nukud koguda eraldi 
katseklaasi või purki. Ühte anumasse panna ainult 1 putukas. Võimalusel saata laborisse 
koos valmikutega ka nende vastseid; 

 mullas avastatud vastsed saata koos mullaga; 

 putukate vastsed ja väikesed putukad (ripstiivalised, karilised, kilptäilised, lehetäilised, 
lehekirbulised jne) ning lestalised saata koos kahjustatud taime osaga;  

 liimpüünisel peab olema vähemalt 5 kahjurit. Kuna püüniselt kahjuri määramine on 
raskendatud, otsida proovi võtmiseks taimikust ka elusaid kahjureid või kahjustatud 
taimeosi. 

 Erinevatel putukaproovidel on ka erinevad pakendamise nõuded: 

 elusate putukate transpordiks kasutada lekkimiskindlalt suletud katseklaasi, purki või nt ka 
uriiniproovi topsi; 

 lendavad või hüppavad kahjurid – võimalusel anuma suu täita enne kinnikorkimist 
tampooniks keeratud vatiga, et vältida kahjurite põgenemist anuma avamisel; 

 õrnad ja kõva koorikuga surnud putukad (liblikad, koid, põrnikad) asetada anumasse kihiti 
pehme paberiga; 

 mullas asetsevad vastsed saata koos mullaga kilekotti ja seejärel paberkotti pakendatult; 
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 kahjur taimel: kogu taim tuleb üles kaevata (mitte tõmmata) ning jälgida, et 
kasvusubstraat lehestikku ei määriks. Asetada juurestiku osa koos mullaga eraldi kilekotti 
ja fikseerida kummiga. Kilekott suletakse ja asetatakse paberkotti;  

 väikesed potitaimed võib pakkida ka koos kompaktse mullapalli või potiga; 

 puittaimede istikuid on lihtsam pakendada lõigatuna mitmeks osaks; 

 Liimpüünise pakendamisel ja saatmisel ei tohi liimine pind, millega putukaid püütakse, 
karbi pinnaga kokku puutuda. Liimpüünis keerata rulli nii, et liimiga pool oleks sees ja 
kinnitada kummipaela, klambri või teibiga ning asetada karpi. 

 Üldnõuded proovide saatmisel 

 Igasuguste proovide pakendamisel sulgeda proovipakend (nt kilekott, karp, purk vmt) alati 
korralikult, asetada see omakorda tugevasse paberkotti ning IGA paberkoti peale kleepida 
või kirjutada niiskuskindla markeriga kliendipoolne proovi tunnuskood. Seejärel sulgeda 
kott hoolikalt teibiga. 

 Juhul, kui proov pakendatakse suurde  tugevasse kilekotti (terve väiksema istiku või 
suurema taimeosa saatmisel), tuleb see teibiga korralikult sulgeda nii, et ükski taimeosa ei 
ulatu kotist välja. 

 Kui korraga saadetakse palju proove, siis asetada kõik väiksemad proovikotid omakorda 
puhtasse, tugevasse kotti või karpi, et nende käitlemisel (nt postiga laborisse saatmisel) 
pakend ei puruneks, ükski proov ega prooviosa kotist välja ei kukuks ega lahtised proovid 
omavahel ega ümbritsevas keskkonnas ei saastuks. 

 Tühimikud karbis täita kortsutatud ajalehepaberi või muu täitematerjaliga, et vältida 
proovide liikumist ning viga saamist transpordi käigus. 

 Vormistada tellimus elektrooniliselt või paberkandjal  vastavalt PMK kodulehel toodud 
juhistele 

 Proovipakend peab PMK-sse jõudmisel olema kahjustamata ning analüüsi tellimisleht või 
prooviga kaasnev kirjalik materjal ei tohi olla prooviga vahetus kokkupuutes. 

Proovi analüüsitakse Põllumajandusuuringute Keskuse (PMK) taimetervise ja mikrobioloogia 
laboris (TTML) Sakus. Täiendavat infot proovide analüüsimise, tellimuste vastuvõtmise ja 
analüüside hindade kohta saab PMK kodulehel. 

Analüüsitulemuste väljastamine ja mõistmine 

Labor väljastab kliendile analüüsiprotokolli koos analüüsitulemustega e-postiga. Labor ei väljasta 
kliendi proovi analüüsitulemusi kolmandale osapoolele (välja arvatud juhtudel, kui see on 
seadusega ette nähtud).  

Protokollis on iga proovi kohta eraldi näidatud kõikide teostatud analüüside meetodid ja tulemus, 
so negatiivne või positiivne, leitud kahjuri nimetus jne. Kui on märge „negatiivne“ – siis antud 
proovis ei ole haigustekitajat tuvastatud. Kui on märge „positiivne“ – siis antud proovis tuvastati 
haigustekitaja. 
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Juhul, kui proov osutub positiivseks ohtliku taimekahjustaja suhtes, edastab labor kehtivale 
seadusandlusele tuginedes sellekohase info ka Põllumajandus- ja Toiduametile. 

TAIMEPASS 
Taimepass on ametlik etikett, mis on vajalik taimede vedamisel Euroopa Liidu territooriumil ning 
Euroopa Liidus kehtestatud kaitstavatesse piirkondadesse ning taimepassi eesmärk on tagada, et 
sellega märgistatud taimse materjali on kasvatanud registreeritud tootja, kelle üle tehakse riiklikku 
järelevalvet. 
 
Taimepass tõendab, et taimed k.a teatud seemned on kontrollitud vastavalt kehtestatud nõuetele 
ja on vabad: 

 karantiinsetest taimekahjustajatest (Komisjoni rakendusmäärus (EL) 2019/2072 II lisa) 
 reguleeritud mittekarantiinsetest kahjustajatest (Komisjoni rakendusmäärus (EL) 

2019/2072 IV lisa) 
 kaitstava piirkonna karantiinsetest taimekahjustajatest ning vastavad kaitstava piirkonna 

nõuetele (Komisjoni rakendusmäärus (EL) 2019/2072 III lisa) 

 

  Pilt. Kaitstava piirkonna (PZ) taimepass 

LOE lähemalt ka Põllumajandus- ja Toiduameti kodulehelt https://pta.agri.ee/taimed   

Taimepass väljastatakse kaubeldava ühiku kohta, milleks võib olla üksik taim, kimp, taimede 
partii, konteiner. 

kaubeldav ühik - väikseim kaubanduslik või muu asjaomases turustamisetapis kasutatav ühik, mis 
võib olla kogu partii või osa sellest. 

partii -  on ühe kauba osad, millel on ühesugune koostis, päritolu ja muud ühesugused asjakohased 
elemendid ning mis moodustab osa saadetisest. 

Taimepass kinnitatakse taime, pakendi, kimbu või konteineri külge.  

Saatelehel olev taimepass peab liikuma koos kaubasaadetisega, mille kohta see on väljastatud. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX%3A32019R2072&qid=1607428138910#d1e32-13-1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX%3A32019R2072&qid=1607428138910#d1e32-30-1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX%3A32019R2072&qid=1607428138910#d1e32-30-1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX%3A32019R2072&qid=1607428138910#d1e32-25-1
https://taimekool.agri.ee/mod/book/view.php?id=91
https://pta.agri.ee/pollumehele-ja-maaomanikule/taimekasvatus/taimed#taimepass
https://pta.agri.ee/taimed
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1. Taimepassi kohustuslikud elemendid 
Taimepasside elemendid peavad asuma ristküliku- või ruudukujulises alas ning olema selgesti 
loetavad.  

Kõnealused elemendid peavad asuma seespool piirjoont või olema muul viisil selgelt eraldatud 
igast muust tekstist või piltidest ning olema hästi nähtavad ja selgelt eristatavad. 

 EL lipp ülal vasakus nurgas (EL lipp võib olla värvi trükis või mustvalge); 

 Üleval paremal nurgas sõna „Taimepass/Plant Passport“; 

 Kaitstava piirkonna puhul sõna „Taimepass - PZ/ Plant Passport PZ" ja kaitstava piirkonna 
karantiinse(-te) taimekahjustaja(-te) EPPO kood (nt. Viljapuu-bakterpõletikul 
"ERWIAM"); 

 Täht „A“ – millele järgneb taimeliigi botaaniline nimi (võib märkida ka mitut liiki); 

 Täht „B“ – liikmesriigi kahetäheline kood, sidekriips ning taimetervise registrinumber 
(näide EE-9999); 

 Täht „C“ – jälgitavuskood (vöötkood, hologramm, EAN kood, kiip jne.). Jälgitavuskood ei 
ole nõutud taimede lõppkasutajale turustamisel, juhul, kui tegu pole kaitstava 
piirkonna (nt. Viljapuu-bakterpõletiku) peremeestaimedega; 

 Täht „D“ – päritoluriigi (EL liikmesriik või kolmas riik) kahetäheline kood. 

NB! Ükski element ei tohi jääda märkimata. 

2. Taimepassi väljastamine 
Etiketil või lehel, mis kinnitatakse iga väikseima kaubaühiku nt üksiktaime, pakendi, punti, partii 
jne külge - sobib, kui nimetatud kaubaühikuid turustatakse edasi muutumata kujul. Edasimüüja ei 
pea sellisel juhul taimepassi väljastama ehk nad ei pea omama ka taimepassi väljastamise õigust. 
Edasimüüja peab tagama antud kaubaühikute tarneahela jälgitavuse. 

Partii kohta väljastatud etikett – kinnitatud ühe pakendi, konteiner vmt. külge, mille sees on mitu 
pakendit, mida turustatakse edasimüüjatele. Edasiturustaja peab väljastama uued taimepassid, 
selleks peab omama taimepassi väljastamise õigust. Edasimüüja peab tagama antud kaubaühikute 
tarneahela jälgitavuse. 

Saatelehel - sobib partii kohta juhul, kui taimed turustatakse kliendile, kes neid kasutama hakkab. 
Taimepassiandmed on muudest, saatelehele omasetest andmetest eraldatud. 

3. Taimepassi kasutamine 
Taimepass on nõutud taimede turustamisel: 

 Hulgi- ja/või jaemüügi ettevõttele, kes omakorda turustab teisele ettevõttele  ja/või 
metsaomanikule; 

 Haljastajale, kes osutab teenust nii eraisikule, ettevõttele kui ka kohalikele 
omavalitsustele; 
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 Kohalikule omavalitsusele; 

 Kaugmüügi teel - ehk olukorras, kus taimede tootja ja ostja suhtlevad kasutades üksnes 
telefoni, e-maili, veebipoodi vms suhtluskanalite kaudu ning kui taimed saadetakse ostjale 
kasutades posti- või kullerteenust; 

 Metsaomanikule - metsa uuendamiseks jne. 

Taimepassiga varustatakse: 

1) Kõik istutamiseks ettenähtud taimed, mida turutatakse läbi  jae- ja 
hulgimüügiettevõtete (EUROOPA PARLAMENDI JA NÕUKOGU RAKENDUSMÄÄRUS 
2016/2031 artikkel 79 alusel); 

2) Järgmiste taimeliikide seemnepartiid: 

Õli- ja kiudtaimedest 

 

 põld-sojauba Glycine max L. Meril 

 raps Brassica napus L. partim 

 rups Brassica rapa L. var. silvestris Lam. Briggs 

 valge sinep Sinapis alba L 

 harilik lina Linum usitatissimum L. 

 

Söödakultuuridest 

 harilik lutsern Medicago sativa L. 

 

Köögiviljakultuuridest 

 

 harilik paprika Capsicum annuum L. 

 harilik tomat Solanum lycopersicum L 

 harilik sibul ja pesasibul Allium cepa L. 

 kortsteraline hernes, siledateraline hernes, suhkruhernes Pisum sativum L. partim 

 porrulauk Allium porrum L. 

 põlduba Vicia faba L. partim 

 põõsasuba ja lattuba Phaseolus vulgaris L. 

 

 

4. Taimepassiga varustatavad seemned 
Seemned, mis peavad olema taimepassiga varustatud: 

Põllukultuuride seemned 

 Harilik lutsern (Medicago sativa) 
 Harilik lina (Linum usitatissimum) 
 Raps, rüps (Brassica napus) 
 Sojauba (Glyine max) 
 Valge sinep (Sinapis alba) 
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Köögiviljakultuuride seeme 

 Harilik tomat (Solanum lycopersicum) 
 Põlduba (Vicia faba) 
 Aeduba (Phaseolus vulgaris) 
 Õisuba (Phaseolus coccineus) 
 Paprika (Capsicum annuum) 
 Harilik sibul (Allium cepa) 
 Porrulauk (Allium porrum) 

Dekoratiivkultuuride seemned 

 Perekond Lauk (Allium spp.) 
 Harilik paprika (Capsicum annuum) 
 Harilik päevalill (Helianthus annuus) 
 Magus kirsipuu (Prunus avium) 
 Aprikoosipuu (Prunus armeniaca) 
 Hapu kirsipuu (Prunus cerasus) 
 Toompuu (Prunus domestica) 
 Harilik mandlipuu (Prunus dulcis) 
 Harilik virsikupuu (Prunus persica) 
 Pajulehine ploomipuu (Prunus salicina) 

TAIMEKAHJUSTAJAD 
Nii Euroopas kui kogu maailmas on levinud mitmed taimehaigused ja –kahjustajad, mille levikut 
saame teadliku tegutsemisega piirata või ära hoida. 

Karantiinsetest taimekahjustajatest on antud kursusele valitud olulisemad vastavalt nende 
tõenäosusele Eestisse sattuda, meie kliimas ja tootmistingimustes kohaneda ja kahju põhjustada. 
 
Lisaks kursusel käsitlevatele kahjustajatele leiab lisaks infot teistest karantiinsetest ja 
mittekarantiinsetest reguleeritud taimekahjustajast Põllumajandus- ja Toiduameti lehelt - 
https://pta.agri.ee/taimekahjustajad 

 

https://pta.agri.ee/taimekahjustajad#reguleeritud-taimeka
https://pta.agri.ee/taimekahjustajad#reguleeritud-taimeka
https://pta.agri.ee/taimekahjustajad#reguleeritud-taimeka
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1. Karantiinsed taimekahjustajad 
Karantiinsetest taimekahjustajatest on antud kursusele valitud olulisemad vastavalt nende 
tõenäosusele Eestisse sattuda, meie kliimas ja tootmistingimustes kohaneda ja kahju põhjustada. 

1.1. Aasia sikk 
Anoplophora glabripennis 

Aasia sikk on siklaste sugukonda kuuluv 25—35 mm pikkune läikiv musta värvusega mardikas, kes 
pärineb Kagu-Aasiast. Metsakahjuri levik kujutab ka Eestile ohtu, sest meil kasvab palju putukale 
meelepäraseid peremeestaimi. Putuka kattetiibadel on valged tähnid ja kilbike on must, tundlad 
on musta-valgelülilised ning kehast peaaegu kaks korda pikemad. Mardikad ilmuvad välja maikuus 
ja on aktiivsed oktoobrini. Meie looduses elab ka kohalikke putukaid, mille välimus ja kahjustuspilt 
sarnanevad aasia sikule (näiteks haava-sikk, kuuse-puidusikk, männi-puidusikk). 

 

Pilt 1. Aasia siku valmik 

 

Pilt 2. Aasia siku vastne 
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KAHJUSTUSTUNNUSED 

Üheks silmatorkavaks tunnuseks puu saastumisest on umbes 1 cm suuruse läbimõõduga ava 
puutüvel, mille kaudu täiskasvanuks saanud mardikas puust väljub. Lisaks sellele võib tähelepanu 
äratada ka vastsete tekitatud näripuru, mis tungib välja puukoore pragudest. Aasia siku mardikas 
muneb ühekaupa munad (5-7 mm) elusate puude koorde näritud piludesse või koonusjatesse 
lohkudesse ehk munemislehtritesse. Suurimat kahju tekitavad lehtpuudele just kuni 5 cm pikkused 
vastsed, kes kaevandavad puidus ulatuslikke käike ning selle tulemusena oksad kuivavad ja 
muutuvad murdumisohtlikuks. Tugevalt kahjustunud puu sureb. 

 

Pilt 3. Aasia siku väljumisavad tüvel 

 

Pilt 4. Aasia siku väljumisavad 
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Pilt 5. Aasia siku näripuru tüvel 

PEREMEESTAIMED 

Olulised peremeestaimed on jalakas, kask, lepp, pappel, paju, pihlakas, pärn, pöök, robiinia, saar, 
vaher ja harilik hobukastan. 
 

LEVIK 

Kahjuri senine levik Euroopas on näidanud, et kõige suurem riskiallikas aasia siku sissetoomiseks 
on Hiinast pärit puidust pakkematerjal, mida kasutatakse erinevate kaupade transportimisel. See 
on olnud peamine levimisviis nii Euroopasse kui Põhja-Ameerikasse. 

Lisainfo: EPPO Global Database -  taimekahjustaja iseloomustus ja levikuala 

* EPPO — Euroopa ja Vahemeremaade taimekaitseorganisatsioon 

https://gd.eppo.int/taxon/ANOLGL
https://gd.eppo.int/taxon/ANOLGL/distribution
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1.2. Hiina sikk 
Anoplophora chinensis 

Hiina sikk on siklaste sugukonda kuuluv 25-35 mm pikkune, musta värvusega mardikas, kes 

pärineb Kagu-Aasiast ja kahjustab lehtpuid. Putuka kattetiibadel on valged tähnid ja kattetiibade 

ühenduskoht ehk kilbike on värvuselt valge, tundlad on musta-valgelülilised ning kehast peaaegu 

kaks korda pikemad. Meie looduses elab ka kohalikke putukaid, kelle välimus ja kahjustuspilt 

sarnanevad aasia sikule (näiteks haavasikk, kuuse-puidusikk, männi-puidusikk). 

 

Pilt 1. Hiina siku valmik 

 

Pilt 2. Hiina siku vastne 
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KAHJUSTUSTUNNUSED 

Hiina sikk ei kahjusta mitte ainult haigeid, vaid ka terveid puid. Enamik kahjustustest on 

põhjustatud siku vastsete poolt, kes toituvad puidust ja teevad puidu sisse käike. Vastsed 

kaevandavad alguses tüve koore all, hiljem tungivad sügavale tüve alaosasse ja juurte puitu. 

Täiskasvanud sikud toituvad samuti puu puidu-kiududest kui ka lehtedest, kuid ei põhjusta 

puudele nii suuri kahjustusi kui tema vastsed. Hiina sikk muneb munad puu koore alla mulla piirile 

või kuni 60 cm mullapiirist üles poole. Vastsete käike võib leida nii puidu seest kui ka puu koore 

alt. Puu koorel olevad väljumisavad ning nende ümber olev näripuru ja puiduosakesed on hiina 

siku kahjustuste üheks peamiseks tunnuseks. 

 

 

Pilt 3. Hiina siku väljmisavad pinnasest väljaulatuval puitunud juurel 

 

Pilt 4. Hiina siku vastne 



27 
 

 

Pilt 5. Hiina siku vastsete käigud puu tüves 

 

Pilt 6. Hiina siku vastse käik istikus 



28 
 

PEREMEESTAIMED 

Harilik hobukastan, harilik loorberkirsipuu, jalakas, kask, kibuvits, kontpuu, lepp, paju, pappel, 
haab, pirnipuu, plaatan, pöök, sarapuu, tsitruselised, tuhkpuu, vaher, valgepöök, viirpuu, 
õunapuu, mustikas. 

LEVIK 

Levib Euroopasse toimub peamiselt nii dekoratiivtaimede istikute kui ka bonsaitaimedega ning 
võimalik on ka levik puidust pakkematerjaliga. 

Lisainfo: EPPO Global Database -  taimekahjustaja iseloomustus ja levikuala 

* EPPO — Euroopa ja Vahemeremaade taimekaitseorganisatsioon 

1.3. Männi-laguuss 
Bursaphelenchus xylophilus 

Männi-laguuss on mikroskoopiliselt väike, alla 1 mm pikkune läbipaistva kehaga nematood ehk 
ümaruss, kes põhjustab okaspuudel närbumistõbe, mille tagajärjel puud hävivad. Riikides, kus 
männi-laguuss on võõrliigina sissetoodud, põhjustab ta märkimisväärset keskkonna- ja 
majanduskahju ning järjest suurenevaid kulutusi tõrjemeetmetele. 

KAHJUSTUSTUNNUSED 

Männi-laguuss toitub noorte männivõrsete vaigukäikude epiteelirakkudest ja puidusinet 
tekitavatest seentest. Soodsatel tingimustel paljunevad nematoodid kiiresti ja levivad üle kogu 
puu. Ligikaudu kolme nädala pärast ilmnevad puul esimesed kuivamise tunnused, väheneb 
vaiguvoolus ja 30-40 päeva pärast nakatumist okkad närbuvad ja kolletuvad ning puu kuivab. 
Eestis võib ta põhjustada puude aeglast kuivamist. Kliimatingimustest tulenevalt ei avaldu 
kuivamistunnused nii kiiresti kui Lõuna-Euroopas ja seetõttu on kahjustaja varajane avastamine 
raskendatud. 

 

Pilt 1. Männi-laguuss puidukiududes 

https://gd.eppo.int/taxon/ANOLCN/
https://gd.eppo.int/taxon/ANOLCN/distribution
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Pilt 2. Männi-laguussi poolt kahjustatud männid 

 

Pilt 3. Männi-laguussi kahjustus metsatukas 
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Pilt 4. Männi-laguussi kahjustus noortel mändidel 

PEREMEESTAIMED 

Peamiselt kahjustab mändi, kuid võib kahjustada ka kuuske ja teisi okaspuude liike. 
 

LEVIK 

Männi-laguussi areng ja levik on tihedalt seotud puidusikkude putukate perekonnaga, kelle abil 

nematood kandub ühelt puult teisele. Kauglevik toimub töötlemata okaspuu puiduga või sellest 

valmistatud pakkematerjalidega. 

 

Lisainfo: EPPO Global Database -  taimekahjustaja iseloomustus ja levikuala 

* EPPO — Euroopa ja Vahemeremaade taimekaitseorganisatsioon 

https://gd.eppo.int/taxon/BURSXY
https://gd.eppo.int/taxon/BURSXY/distribution
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1.4. Fusarium circinatum 
Fusarium circinatum 

GIBBERELLA CIRCINATA (SEENE SUGULINE ARENGUJÄRK) 

Invasiivse seennakkuse tagajärjel kolletuvad männi okkad ning värvuvad aja jooksul punaseks ja 
varisevad. Lõpuks kuivab kogu puu. Agressiivne patogeen nakatab ka männi seemneid, levides 
nende kaudu taimlatesse, põhjustades seemikute kärbumist ja hukkumist. Taimede hukkumisele 
aitavad kaasa kasvukoha ebasobivad tingimused, näiteks liigne niiskus. 

KAHJUSTUSTUNNUSED 

Seennakkuse esmaseks sümptomiks taimlas on okaste kolletumine; aja möödudes värvuvad okkad 
punaseks ning varisevad. 
Patogeeni levinuim sümptom on vaigujooksuga vähkhaavandid puutüvel või okstel. Okste 
suremise tõttu kuivab peagi kogu puuvõra. Haavandid ongi sageli puu hukkumise 
põhjuseks. Samuti pidurdab patogeen puude kasvu, okste kärbumist ning halvendab puidu 
kvaliteeti. 

 

Pilt 1. Fusarium circinatum-i kahjustusele omane vaigujooks männil 
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Pilt 2. Fusarium circinatum-i kahjustus männil 

 

Pilt 3. Fusarium circinatum-i kahjustusega männid 

LEVIK 

Euroopas on Fusarium circinatum invasiivse mände kahjustava organismina lisatud karantiinsete 
patogeenide (EPPO) A2 nimekirja. See tähendab, et tegu on lokaalselt esineva patogeeniga. Siiski 
on teoreetiline võimalus, et seennakkus jõuab ka põhja poole, sest patogeen levib kaugemate 
vahemaade taha inimeste kaasabil kas seemnete või seemikutega. 
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Lühemaid vahemaid levib F. circinatum lokaalselt tuule, vee ja putukate abil. Teadaolevad 
levitajad on putukaliigid perekondadest pisiürask Pityophthorus spp., kooreürask Ips spp. ja 
käbiürask Conophthorus spp. 

Patogeen võib levida ka puitmaterjaliga, kuid selle levikuviisi võimalikkust peetakse vähem 
tõenäoliseks. 

Lisainfo: EPPO Global Database - taimekahjustaja iseloomustus ja levikuala 

 

* EPPO — Euroopa ja Vahemeremaade taimekaitseorganisatsioon 

1.5. Xylella fastidiosa 
Xylella fastidiosa 

Üks ohtlikumatest taimekahjustajatest maailmas, põhjustades bakterhaigust väga paljudel 

erinevatel taimeliikidel. X. fastidiosa on võimeline nakatama üle 300 erineva taimeliigi. Viimaste 

aastate jooksul on laienenud nii geograafiline leviala kui ka peremeestaimede ring, bakterhaigus 

põhjustab suurt kahju Itaalia oliivi-istandustes. Erinevad bakteri alamliigid kahjustavad erinevate 

taimede liike. 

 

KAHJUSTUSTUNNUSED 

Põhiliseks tunnuseks on lehtede kuivamine, pruunistumine ja langemine. Taimehaigus võib 
kulgeda ka ilma sümptomiteta. Bakteri elutegevuse käigus moodustuvad taimede juhtkimpudes 
ühendid, mis ummistavad veevahetuse taimede kudedesse. Haigestunud taimed võivad surra 
paari aastaga. 

 

Pilt 1. Xylella fastidiosa viinapuul 

https://gd.eppo.int/taxon/GIBBCI
https://gd.eppo.int/taxon/GIBBCI/distribution
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Pilt 2. Xylella fastidiosa viinapuu lehtedel 

 

Pilt 3. Xylella fastidiosa kirsipuu lehel 
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Pilt 4. Xylella fastidiosa kahjustus oleandril 

 

Pilt 5. Xylella fastidiosa poolt kahjustatud oliivipuu 
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Pilt 6. Xylella fastidiosa poolt kahjustatud oliivipuude salu 

PEREMEESTAIMED 

Üle 300 peremeestaime — ploomipuu, kirsipuu, tamm, vaher, paju, mustikas, murakas, viinapuu, 
tsitrus, kohvipuu, harilik õlipuu, harilik rosmariin, harilik oleander jpt. 
 

LEVIK 

Levib taimemahlast toituvate putukatega. Taimehaiguse siirutajateks on Eestis levinud harilik 
vahtlane, lepavahtlane ja lehetirtlane. Laiem levik toimub nakatunud taimede transpordil. 

Kuni 2013. aastani oli levinud vaid Põhja- ja Lõuna-Ameerikas, Euroopasse toodi kahjustaja ilmselt 
saastunud kohvipuuga Hondurasest või Costa Ricalt. Esimene leid Euroopas oli 2013. aastal Itaalias 
Apuulia maakonnas, kus kahjustaja tuvastati oliivipuudel. Tänaseks on kahjustaja seal laialt levinud 
ning põhjustanud oliivisaludes suuri kahjusid. 2015. aastal leiti Xylella fastidiosa Prantsusmaa 
mandril ja Korsika saarel, 2016. aastal Hispaanias Baleaari saartel. Kahjustaja levikuala Euroopas 
laieneb pidevalt 

Lisainfo: EPPO Global Database - taimekahjustaja iseloomustus ja levikuala 

* EPPO — Euroopa ja Vahemeremaade taimekaitseorganisatsioon 

2. Kasvuhoone kahjustajad 

2.1. Liriomyza sativae 

Liriomyza sativae on kaevandikärblaste sugukonda kuuluv kärbes, kes on väljaspool Euroopat laialt 

levinud taimekahjustaja. L.sativae levik kujutab ka Eestile ohtu, sest ta võib muutuda siinsetel 

katmikaladel tõsiseks dekoratiivtaimede ja köögiviljade kahjuriks. Vastsed elutsevad taimede 

rohelistes lehtedes, tekitades lehtedesse õõnsaid käike (kaevandeid). Valmik on hallikasmust, 

kompaktse kehaga, 1,3—2,3 mm nii pikkuselt kui laiuselt. 

https://gd.eppo.int/taxon/XYLEFA
https://gd.eppo.int/taxon/XYLEFA/distribution
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Pilt 1. L. sativae vastne basiiliku lehel 

 

Pilt 2. L. sativae valmik 

KAHJUSTUSTUNNUSED 

Vastsete kaevandatud käigud on tavaliselt siugjad, tihedalt kokkukeerdunud ning ebakorrapärase 
kujuga. Kahjuri toitumisest tekivad lehtedele valged tähnid - torkeaugud, mis on suuruses 0,13 
kuni 0,15 mm. Kahjuri poolt tekitatud munemisaugud on väiksemad (0,05 mm) ning ühtlasemalt 
ümarad. Vagla poolt kaevatud toitumiskäigud on tavaliselt valged mustja-pruunja ääristusega. 
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Selle sugukonna kärbeste vastseid võib leida väga mitmesugustelt taimedelt ning kõigist 
taimeosadest peale juurte. 

PEREMEESTAIMED 

Peamisteks peremeestaimedeks kõrvits, tomat, kartul, kurk jpt. Taimekahjustaja eelistab toiduks 
maavitsaliste ja liblikõieliste taimede sugukonna taimi, kuid kahjustab ka näiteks korvõielisi ja 
rebasheinasid. 
 

LEVIK 

Levik pikemate vahemaade taha toimub peremeestaimedega. Lõikelillede transport on samuti 
üheks kahjustaja levimise viisiks näiteks võib tähelepanu pöörata sellele, et krüsanteemide vaasis 
säilimise eluiga on piisav, et läbida terve kahjuri elutsükkel. 

Lisainfo: EPPO Global Database -  taimekahjustaja iseloomustus ja levikuala 

* EPPO — Euroopa ja Vahemeremaade taimekaitseorganisatsioon 

2.2. Nemorimyza maculosa 

Nemorimyza maculosa on kaevandikärblaste sugukonda kuuluv kärbes, kes pärineb Lõuna–
Ameerikast. Taimekahjur võib tekitada suurt kahju krüsanteemidele ja teistele 
dekoratiivtaimedele. Eesti välitingimustes kärbes ellu ei jää, kuid on võimeline levima ja paljunema 
kasvuhoonetes. 

 

Pilt 1. N. maculosa valmik 

https://gd.eppo.int/taxon/LIRISA
https://gd.eppo.int/taxon/LIRISA/distribution
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Pilt 2. N. maculosa valmik munemas 

 

Pilt 3. N. maculosa valmik muneb lehekoesse, muneti torkeaugud on lehel nähtavad täpikestena. 
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KAHJUSTUSTUNNUSED 

Peamist kahju põhjustavad vastsed, kes söövad käike lehtedesse ja leherootsudesse. Vastsete 
toitumine põhjustab selgesti nähtavaid kaevandeid taimelehtedes. 

Emasputukad teevad lehesse haavakesi nii munemiseks kui ka taimemahlast toitumiseks. Isased 
ei suuda teha lehekoesse haavakesi, kuid toituvad emaste tehtud haavadest. Toituvad ka 
õienektarist. Valmikute toitumine põhjustab valgeid 0,15 mm läbimõõduga laigukesi. Kaevandid 
ning toitumis- ja munemistäpikesed (0,05 mm) muudavad taime inetuks, tugev kahjustus võib 
põhjustada lehtede hävimist. Kaevandkärbse valmik on väike, läikivmust, läbipaistvate tiibadega 
2,2-2,7 mm pikkune 

PEREMEESTAIMED 

Toitub paljudest korvõielistest taimedest. Peamisteks peremeestaimedeks on dekoratiivtaimed ja 
köögiviljad, eriti need, mida kasvatatakse katmikaladel - astrid, krüsanteemid, daaliad ja salatid. 
 

LEVIK 

Kaugemale levik toimub peremeestaimede istutusmaterjaliga, levib ka lõikelilledega. 
 
Lisainfo: EPPO Global Database -  taimekahjustaja iseloomustus ja levikuala 
* EPPO — Euroopa ja Vahemeremaade taimekaitseorganisatsioon 

2.3. Palmiripslane 
Thrips palmi 

Palmiripslane on polüfaagne ehk paljudel taimeliikidel toituv taimekahjustaja, kes kuulub 
ripstiivaliste putukate seltsi. Enamasti kahjustab ta kõrvitsaliste ja maavitsaliste sugukondade 
taimi. Palmiripslase kujunemine avamaakahjuriks Eestis on ebatõenäoline, sest vastsed ja 
valmikud suure tõenäosusega talve üle ei ela, mistõttu meie välitingimustes palmiripslane ellu ei 
jää, kuid on võimeline levima ja paljunema kasvuhoonetes. 

 

Pilt 1. Palmiripslase valmik 

https://gd.eppo.int/taxon/AMAZMA
https://gd.eppo.int/taxon/AMAZMA/distribution
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Pilt 2. Palmiripslase kahjustuspilt baklažaanil 

KAHJUSTUSTUNNUSED 

Putukas on raskesti märgatav, sest ta võib peituda peremeestaime praokestes ja lohukestes. 
Tugevalt kahjustunud taimede lehed on hõbedase või pronksja värvusega. Lehtede ja varte kasv 
on kängunud, viljad on moondunud ja armilised. Üksikuid putukaid võib leida paljude taimede 
kõikidelt osadelt. Peale palmiripslase enda kahjustuste on ta ka üle 70 erineva taimeviiruse 
vektoriks (nt TYLCV). 
 

PEREMEESTAIMED 

Kahjustab väga paljusid erinevaid taimeliike, peamiselt krüsanteemid, paprikad, baklažaanid, 
kurgid, orhideed. 
 

LEVIK 

Palmiripslase iseseisev levikuvõime on pigem vähene, kuid võib edasi kanduda koos viljadega või 
peremeestaimedega, samuti pakenditega. 
 
Lisainfo: EPPO Global Database -  taimekahjustaja iseloomustus ja levikuala 

* EPPO — Euroopa ja Vahemeremaade taimekaitseorganisatsioon 

https://gd.eppo.int/taxon/THRIPL
https://gd.eppo.int/taxon/THRIPL/distribution
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3. Kaitstavate piirkondade karantiinsed kahjustajad 
Kaitstava piirkonna karantiinsed taimekahjustajad on taimekahjustajad, mille suhtes on vaja 
tõrjemeetmeid kasutusele võtta üksnes Euroopa Liidu ühe või mitme osa territooriumil. 

Kaitstav piirkond on Euroopa Komisjoni poolt määratud piirkond, kus ohtlik taimekahjustaja ei ole 
kohastunud ega esine, kuid kus on oht selle levimiseks soodsate ökoloogiliste tingimuste või 
teatud põllu- ja metsakultuuride tõttu ning mille suhtes on vaja tõrjemeetmeid kasutusele võtta 
üksnes ELi ühe või mitme osa territooriumil. Eesti on kaitstav piirkond bakterhaiguse viljapuu-
bakterpõletiku (Erwinia amylovora) suhtes. 

Kaitstavasse piirkonda taimede viimisel tuleb lisaks üldistele taimetervise nõuetele tagada 
ka kaitstava piirkonna taimetervise nõuete täitmine. 

3.1. Viljapuu-bakterpõletik 
Erwinia amylovora 

Viljapuu-bakterpõletik on üks ohtlikumaid roosõieliste puude ja põõsaste bakterhaigusi, mida 
põhjustab bakter Erwinia amylovora. Eesti on Euroopa Liidus viljapuu-bakterpõletiku suhtes 
kaitstav piirkond, mis tähendab, et Eestis haigust ei esine. Eestisse on lubatud tuua teistest 
liikmesriikidest peremeestaimi, nende osi või õietolmu juhul, kui need on pärit samalaadsest 
kaitstavast piirkonnast või haigusvabast puhvertsoonist. 
 

KAHJUSTUSTUNNUSED 

Kahjustus sarnaneb põletuskahjustusega – pungad, õied, lehed ja viljad muutuvad esmalt 
hallikasroheliseks, seejärel pruuniks, kuid ei varise. Noored võrsed ja lehed pruunistuvad tipust ja 
kõverduvad 180° – nn karjusekepi sümptom. Tugeval nakatumisel on iseloomulik haigestunud 
taimeosadel piimvalgete või kreemikate bakterilima tilkade või niitide esinemine. Kooreosa 
pehmeneb ja koorealune puiduosa on punakaspruuni värvusega ning koorele tekivad haavandid. 
Haigestuda võivad kõik maapealsed taimeosad. 

 

Pilt 1. Viljapuu-bakterpõletiku karjusekepi sümptom pirnipuul 

https://taimekool.agri.ee/mod/book/view.php?id=93
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?qid=1589451991688&uri=CELEX:32019R2072#d1e32-190-1


43 
 

 

Pilt 2. Viljapuu-bakterpõletiku koorealune kahjustuspilt 

 

Pilt 3. Viljapuu-bakterpõletikule iseloomulikud bakterilima piisad viljavarrel 
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Pilt 4. Viljapuu-bakterpõletikule iseloomulikud bakterilima piisad pirnil 

 

Pilt 5. Viljapuu-bakterpõletiku kahjustus pirnipuul 
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Pilt 6. Viljapuu-bakterpõletiku kahjustus 
 

PEREMEESTAIMED 

Viljapuu-bakterpõletiku peremeestaimedeks on õunapuu, pirnipuu, pihlakas, viirpuu, tuhkpuu, 
toom-pihlakas, ebaküdoonia, küdoonia, Davidi fotiinia, villpööris, tuliastel, astelpihlakas. 
 

LEVIK 

Haigus levib kiiresti bakterilimaga, mis kandub edasi tuule ja vihmapiiskadega, putukatega, 
lindudega ja inimtegevusega. Bakter levib peremeestaimede transpordil ja seda ka peitelisel kujul. 
Oht levikuks on ka nakatunud viljadega ja saastunud transpordivahendiga ning taaraga. 

Lisainfo: EPPO Global Database - taimekahjustaja iseloomustus ja levikuala 

* EPPO — Euroopa ja Vahemeremaade taimekaitseorganisatsioon 

 

https://gd.eppo.int/taxon/ERWIAM
https://gd.eppo.int/taxon/ERWIAM/distribution

